
Информация о проделанной работе за 1 квартал 2021 года 

 

10.02.2021 года в адрес Главы МО «Шебалинский район»  направлено письмо о 

предоставлении годовой отчетности об исполнении годового бюджета за 2020 год 

Главных распорядителей средств бюджета. 

В адрес глав сельских администраций на основании Соглашения о передаче 

контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного 

органа поселений направлено письмо о предоставлении годовой отчетности об 

исполнении годового бюджета за 2020 год.  10.02.2021 года . 
 

19.03.2021  Проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено Заключение на 

проект Решения 

«О внесении изменений и дополнений в Решение сессии районного Совета депутатов № 

23-1-р от 25 декабря 2020 года   «О бюджете  муниципального образования 

«Шебалинский район» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов». К сессии 24 

марта 2021 года. 

                                 

    Заключение на проект подготовлено в соответствии с  Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе МО 

«Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р, планом работы на 2021 

год. 

В ходе проведения экспертизы на проект Решения установлено следующее: 

    Правовым основанием  принятия данного проекта является статья 153 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 22 Устава МО «Шебалинский район», 

пункт 2 статьи 5 Решения сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р 

от 18.06.2013 г. «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шебалинский 

район».  

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета 

муниципального образования  «Шебалинский район» на 2021 год. 

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 519346,0 

тыс.руб. (старая редакция 534877,5 тыс. рублей;) 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 553933,1 тыс.руб. (старая 

редакция 539077,5 тыс. рублей;) 

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 34587,1 тыс. руб. (старая 

редакция 4200 тыс. рублей;) 

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов  

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 450182,8 тыс.руб. (старая редакция 

449889,8 тыс. рублей) 

5) объем безвозмездных поступлений в местный бюджет в сумме 434358,3 тыс. 

руб. (старая редакция 449889,8 тыс. рублей;) 

6) собственные доходы составят 84987,7 тыс. руб. (старая редакция 84987,7 тыс. 

рублей.) 

Внесение изменений в Решение  Совета депутатов обусловлено изменением объемов 

безвозмездных поступлений бюджетных ассигнований из бюджета Республики Алтай. 

 

Доходы 

 

Доходы  бюджета района уменьшаются на -15531,5 тыс. рублей и составляют 519346 

тыс.рублей. (старая редакция 534877,5 тыс.руб.) 

 

Собственные доходы составляют 84987,7 тыс.рублей,  в том числе налоговые доходы 82198,6 

тыс.руб., неналоговые доходы  2789,1 тыс.руб.. 

 

Безвозмездные поступления увеличиваются на 293,0 тыс.руб. и составляют  450182,8 

тыс.руб. (старая редакция 449889,8 тыс.руб.)  

Дотации не  изменяются и  составляют 125899 тыс.рублей,  

Субвенции  не изменяются, составляют 233486,5 тыс.рублей. 



 2 

Субсидии увеличиваются на 3209,1 тыс. рублей и  составят 65422 тыс.рублей,  

Иные межбюджетные уменьшаются на -2916,1 тыс.руб. и составляют 25375,3 

тыс.руб. 

Прочие безвозмездные поступления 773,8 тыс.руб. В доходы бюджета 

муниципального района  поступили остатки иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений в сумме 773,8 тыс.рублей . 

Из бюджета муниципального района в бюджет Республики Алтай возвращены 

остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет в сумме -16598,3 тыс.рублей. 

Всего доходы бюджета по проекту Решения составят 519346,0 тыс.рублей. 

 

Изменения в структуре доходов произошли в части безвозмездных поступлений от 

бюджетов других уровней бюджета муниципального образования "Шебалинский район" 

на 2021 год на сумму -15531,5 тыс.рублей.  Возврат остатков целевых средств -16598,3 

тыс.рублей, возврат целевых средств поселений в бюджет района 773,8 тыс.руб. 

Поступления из бюджета Республики Алтай в сумме 293 тыс.рублей (с учетом 

уменьшения по расходному расписанию)  

Изменения в структуре доходов приведено  в новой редакции в приложении № 1 к  

проекту Решения.                                        

Расходы местного бюджета в проекте Решения. 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2021 год 

                                                                                                       Таблица 2 (тыс.руб.) 

Наименование показателя 
Раздел, 

подраздел 

Решение 

№ 23-1-р 
от 

25.12.2020 

Изменения 
(+;-) 

проект 

Решения № 

от 24.03.2021 % 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 27499,6 876,0 28375,6 6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
0300 7985,4 0,0 7985,4 

0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 14491,1 2722,6 17213,7 18 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 25853,3 -563,9 25289,4 -4 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 396962,4 7132,8 404095,2 48 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 32958,6 1613,9 34572,5 11 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 4118,3 1349,0 5467,3 9 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100   940,0 940,0 
6 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1572,9 0,0 1572,9 0 

1 2 3 4 5 6 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

1300 23,0 0,0 23,0 
0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

1400 27612,9 785,3 28398,2 

5 

ВСЕГО РАСХОДОВ   539077,5 14855,7 553933,2 

100 

 

 

     «_24_»  _марта_2021  г.   Состоялась  24 сессия Совета депутатов МО «Шебалинский 

район» и принято Решение 24-3-р «Об утверждении отчета Председателя контрольно-

счетного органа МО «Шебалинский район» за 2020 год.» 

В соответствии со ст. 19 Федерального Закона  N 6-ФЗ от 7.02.2011 г. "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных  образований»  

Совет депутатов района (аймака) МО «Шебалинский район» 



 3 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет Председателя контрольно-счетного органа МО 

«Шебалинский район» за 2020 год. 

 2. Опубликовать отчет Председателя контрольно-счетного органа МО 

«Шебалинский район» за 2019 год в районной газете «Сельская Новь», разместить на 

странице Контрольно-счетного органа на официальном сайте Администрации МО 

«Шебалинский район» 

 

30 марта 2021 г.Направлен отчет о работе  КСО за 2020 год. В КСП РА. 

Также направлено 2 отчета в Комиссии по развитию внешнего муниципального 

финансового контроля Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате 

Российской Федерации. 

Проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2020 год  5 главных 

распорядителей бюджетных средств (получателей)(ГРБС)  

  

 Отчет о проделанной работе за 2 квартал 2020 года. 

 

                    В период с 1.04.2021 г. проводилась внешняя проверка исполнения бюджета 

МО «Шебалинский район» за 2020 год.1 этап:  

Проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2020 год  5 главных 

распорядителей бюджетных средств (получателей)(ГРБС)  в марте 2021 года, составлены 

акты проверок, письма по Актам исполнения бюджета за 2020 год направлены Главным 

распорядителям бюджетных средств.  

Составлена Аналитическая записка по результату внешней проверки отчета об 

исполнении   бюджета МО «Шебалинский район» за 2020 год. 

2 этап  

В период с 1 апреля по 1 мая на основании Соглашения о передаче контрольно-

счетному органу района полномочий контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведены проверки  и 

составлены Заключения на исполнение бюджетов поселений за 2020 год. 

 Заключение на отчет об исполнении бюджета за 2020 год выполнялось  на основании 

данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств, в соответствии с требованиями п.4 ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ,  Положения о 

бюджетном процессе в сельской администрации  сельских поселений.  

 Выводы и предложения по всем сельским поселениям: 

1. Допущены следующие  нарушения по сельским поселениям  согласно нормам  п.8  

Инструкции №191н  в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной 

отчетности, утвержденной Инструкцией № 191н, не имеют числового значения, такая 

форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в 

пояснительной  записке к бюджетной отчетности за отчетный период. 

2. Не предоставлена (ф.0503178)  «Сведения об остатках денежных средств на счетах 

получателя бюджетных средств»  входящая в состав пояснительной записки (ф.  0503160) 

нарушение п.152. (АКтельское сельское поселение, Барагашское сельское 

поселение,Камлакское сельское поселение, Каспинское сельское поселение, Мало-



 4 

Чергинское сельское поселение, улусчергинское сельское поселение, 

Чергинское сельское поселение) 

3.Нарушение п.155  Инструкции № 191н в таблице №3 «Сведения  об исполнении 

текстовых статей закона (решения)  о бюджете», в графе 1 указаны не верные сведения 

Решение сессии Совета депутатов  от 26.12.2018г. №3/1 «О бюджете муниципального 

образования Шебалинское сельское поселение на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

год»» 

Информация в таблице  характеризует  результаты  анализа  исполнения  текстовых статей 

закона (решения) о бюджете. Имеющих отношение к деятельности  субъекта  бюджетной 

отчетности, в целях раскрытия  информации  бюджетных   о результатах  использования 

бюджетных ассигнований отчетного финансового года главными распорядителями  

бюджетных средств 

Нарушение п.158 Инструкции 191н, информация в таблице характеризует  результаты   

проведенной  в целях   составления   годовой отчетности инвентаризации имущества и 

обязательств субъекта  бюджетной отчетности в части выявленных расхождений. 
                       Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Улусчергинское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета 3367,0тыс. рублей 

Расходы бюджета 3476,7  тыс. рублей.                   

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Беш-Озекское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета   2768,12 тыс. рублей 

Расходы бюджета 3196,11 тыс. рублей.. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Верх-Апшуяхтинское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета 2620,6 рублей 

Расходы бюджета 3395,1 рубль. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Чергинское сельское поселение за 2020год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета  4773,52  тыс. рублей 

Расходы бюджета 5490,29  тыс. рублей. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Ильинское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета  5274,66 тыс. руб., 

Расходы бюджета 5481,66 тыс.   руб. 

                           Заключение  



 5 
Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении 

бюджета МО Шыргайтинское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета  3537,19 тыс. рублей 

Расходы бюджета 3522,9 тыс. рублей. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Камлакское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета  3842,42  тыс. руб., 

Расходы бюджета 3859,40  тыс. рублей.  

                                         Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Дьектиекское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета  5274,37 тыс. рублей 

Расходы бюджета 6090,12  тыс. рублей.  

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Актельское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета  3142,63 тыс. рублей 

Расходы бюджета 3082,71 тыс. рублей. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Барагашское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета  3902,86 тыс. рублей 

Расходы бюджета 3904,64  тыс. рублей.                              

                         Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Каспинское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета  2213,64 тыс. руб. 

Расходы бюджета 3334,95 тыс. руб. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Мало-Чергинское сельское поселение за 2020 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета 3367,0 тыс. рублей 

Расходы бюджета 3476,7  тыс. рублей. 

                                            Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Шебалинское сельское поселение за 2017 год 

Объем проверяемых средств доходы бюджета 16628,27 тыс. рублей 



 6 
Расходы бюджета 16363,10 тыс. рублей.    

Данные по дебиторской и кредиторской задолженности по исполнению бюджета за 2020 год. 

Дебиторская задолженность  4326,23 тыс. руб., 

Кредиторская задолженность 4551,95 тыс. руб.  

 Материалы дела направлены Главам муниципальных образований  13сельских поселений.  

3 этап: С01.04.по 30.04 проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено   

Заключение Контрольно-счетного органа Муниципального образования «Шебалинский 

район» о результатах внешней проверки отчета об исполнении   бюджета МО 

«Шебалинский район» за 2020 год. 

 

1. Общие положения 

Заключение Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» по проверке 

отчета об исполнении  бюджета МО «Шебалинский район» за 2020 год  подготовлено в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации . Прогнозом социально-

экономического развития МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 

2021-2022 годов, утвержденным Распоряжением от 30.10.2019 г № 432-р; Основными 

направлениями бюджетной и налоговой  политики МО «Шебалинский район» на 2020-

2022 годы, утвержденным Постановлением Администрации МО «Шебалинский район»  

№ 372-п от 27.08.2019; Положением о бюджетном процессе в МО «Шебалинский район», 

утвержденным Решением сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 

18 июня 2013 года; Положением о контрольно-счетном органе МО «Шебалинский 

район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р.; Стандартом Внешнего государственного 

финансового контроля № 04, Утвержденного 02.10.2013 года, планом контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий контрольно счетного органа МО «Шебалинский 

район» на 2021 год. 

Заключение подготовлено на основании результатов  внешней проверки 

годовой бюджетной отчетности МО «Шебалинский район». Отчет об исполнении 

бюджета за 2020 год соответствует структуре, утвержденной на сессиях Совета  

депутатов МО «Шебалинский район» от 25.12.2019 №14-1-р, с учетом изменений и 

дополнений, принятых на сессиях № 16-1-р от 27.03.2020 года;  № 18-1-р от 

30.06.2020; № 19-4-р от 23.09.2020 г.; №23-2-р от 25.12.2020 г.  

 

2. Для проведения внешней проверки предоставлены следующие документы: 

 

1.Баланс исполнения консолидированного бюджета  ф.0503320 

2.Справка по заключению счетов ф.0503110 

3.Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности ф.0503321 

4.Консолидированный отчет о движении денежных средств ф.0503323 

5.Справка по консолидируемым расчетам ф.0503125 

6.Отчет об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317 

7.Сведения о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета 

 ф. 0503368 

8.Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности  ф.0503369 

9.Сведения о государственном муниципальном долге ф. 0503172,0503372 

10. Сведения о финансовых вложениях ф.503371 

11.Отчет о дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503312  

12. Пояснительная записка по собственным доходам и расходам по разделам.                     

ф.0503160. 0503360 

 

Приказом от 21.12.2020 г № 304-п Министерством финансов Республики Алтай 

установлены сроки предоставления годовой бюджетной отчетности за 2020 год. 



 7 

Финансовому органу МО «Шебалинский район» установлена дата сдачи отчетности 

15 февраля 2021 года. Фактически отчетность предоставлена в электронном виде в 

системе Свод Смарт в полном объеме предусмотренных форм без нарушения срока. 

 

3. Общая характеристика исполнения Решения «О бюджете МО «Шебалинский 

район» на 2020 год» 

 

Бюджет МО «Шебалинский район» на 2020 год утвержден 25.12.2019г.  № 14-1-р                    

 по доходам в сумме 471099,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы российской Федерации в сумме 389397,8 

тыс.рублей. 

 по расходам – 474099,5 тыс. рублей и прогнозируемому дефициту бюджета –3000 

тыс. рублей или 3,7 % от доходов без учета объема безвозмездных поступлений.  

В процессе исполнения  бюджета в 2020 году в Решение «О бюджете МО 

«Шебалинский район» неоднократно (четыре раза) вносились изменения и дополнения. 

С учетом внесенных изменений и дополнений Решение «О бюджете МО 

«Шебалинский район» на 2020 год утверждено 25 декабря 2020 года Решением № 23-2-р 

по доходам  в сумме 633936,1 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 551727,9 

тыс.рублей,  

 по расходам 670359,7 тыс. рублей.  

Дефицит бюджета составил 36423,6 тыс.рублей, или 44,3% доходов  бюджета без 

учета финансовой помощи или 3,6 % с учетом снижения остатков средств на счетах по 

учету средств местного бюджета 33423,5 тыс.руб., и разницы между полученными и 

погашенными бюджетными кредитами, предоставленными бюджету муниципального 

образования другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации (получено 

3000 тыс.руб., погашено 3500,00 тыс. рублей, муниципальная гарантия 0 тыс. рублей). По 

сравнению с первоначальной редакцией Решения доходы увеличились на 162753 тыс.руб. 

или на 34,5 %, (в 2019 году на 157741 тыс.руб. или на 22%, в 2018 году 141290 тыс.руб. 

или на 38,2%, в 2017 году на 71489 тыс.руб. или на 20,5%, в 2016 году 70668 тыс. рублей 

или на 18,7 %,  в 2015 году на 37,1%, в 2014 году на 54,2%,) по расходам увеличение  на 

163075 тыс.руб., или на 22,6% (в 2018 году 158177 тыс.руб., или на 42,8% в 2017г.на 82155 

тыс.руб., или на 23,5% , в 2016 году на 75708 тыс. рублей или на 20,1%, в 2015 году на 

39,8%, в 2014 году на 55,7%.) 

Фактическое исполнение бюджета по доходам в сумме 633851,9 тыс.руб., по 

расходам в сумме 636388,4 тыс.руб. Дефицит исполнения бюджета -2536,5 тыс. рублей. 

 

Бюджет муниципального района за 2020 год исполнен по доходам в сумме 

633851,9 тыс.руб., или 100% к уточненному плану бюджета муниципального района 

633936,1 тыс. рублей, в том числе доходы без учета безвозмездных поступлений из 

бюджетов других уровней исполнены в сумме 87609,2 тыс.руб. или 106,6 %  к 

уточненному плану бюджета муниципального района 82208,2 тыс.руб.,(в 2019 году 

86750,7 тыс.руб. или 109,6 %  к уточненному плану бюджета муниципального района 

79170,8 тыс. руб., в 2018 году  76716,0 тыс.руб. или 105,4 %  в 2017 году 72874,7 тыс.руб. 

111,2%, в 2016 году 67693,4 тыс.руб.,106,6%, в 2015 году 77620 тыс.руб. или 105,3%, в 

2014 году 52586 тыс. рублей или 99,4% ,52586 тыс. руб., в 2013 году 100,02 %). 

Исполнение бюджета муниципального района за 2020 год по расходам 636388,4 

тыс.руб. при плане 670359,7 тыс.руб. 94,9 % (в 2019 году 2019 год по расходам 838198,1 

тыс.руб. при плане 884490,8 тыс.руб. 94,8 % ,в 2018 году 522946,3 тыс.руб. при плане 

527980,6 тыс.руб. 99,0 % 2017 г 421046,8 тыс.руб. при плане 431672,4 тыс.руб. 97,5 % 

2016 год по расходам 449092 тыс.руб. при плане 453090 тыс.руб. 99,1 % за 2015 год по 

расходам 442790,4 тыс.руб. при плане 447001,4 тыс.руб. 99,1 % ; 2014 год по расходам 

составлял 465725 тыс.руб. или 97,2% к уточненному плану 479204 тыс.руб.; в 2013 году 

423172 тыс. рублей или 98,8 % к уточненному плану бюджета муниципального района).  



 8 

4.Проведение проверок при принятии и исполнении бюджета МО «Шебалинский 

район». 

В течение 2020 года внутренним контролем было проведено 2 проверки 

использования средств бюджета МО «Шебалинский район». 

Контрольно-счетным органом было проведено 20 контрольных мероприятий и 38 

экспертно-аналитических мероприятий по проверкам принятия и исполнения бюджета 

МО «Шебалинский район». 

5.  Анализ бюджетной отчетности главных администраторов средств  бюджета за 

2020 год.  

Анализ выявил отдельные нарушения бюджетного законодательства: 

 В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации приняли бюджетные 

обязательства сверх доведенных лимитов (Кредиторская задолженность): 

(Образование кредиторской задолженности является нарушением п. 5 статьи 219 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации. «Оплата денежных обязательств (за 

исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) 

осуществляется в пределах, доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных 

обязательств.) 

             -допущены отвлечения средств из бюджета ст.242 БК РФ ( образование дебиторской 

задолженности), которые подлежат возмещению в бюджет МО «Шебалинский район». 

В целом отчет об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 2020 год достоверен. 

 

По результатам внешней проверки отчета  об исполнении  бюджета МО 

«Шебалинский район» за 2020 год Контрольно-счетный орган подтверждает, что данный 

отчет соответствует положениям действующего бюджетного законодательства. 

 

28.04.2021 г.   Составлена Аналитическая записка 

по результату внешней проверки отчета об исполнении   бюджета МО «Шебалинский 

район» за 2020 год. 

Подготовлена на основании результатов  внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности МО «Шебалинский район». Отчет об исполнении бюджета 

за 2020 год соответствует структуре,  утвержденной на сессиях Совета  депутатов 

МО «Шебалинский район» от 25.12.2019 №14-1-р, с учетом изменений и 

дополнений, принятых на сессиях № 16-1-р от 27.03.2020 года;  № 18-1-р от 

30.06.2020; № 19-4-р от 23.09.2020 г.; №23-2-р от 25.12.2020 г.  

09.04.2021  По поручению Контрольно-счетной палаты        Республики Алтай  проведено 

совместное контрольное мероприятие:  

        «Проверка эффективного использования средств, выделенных на реализацию 

мероприятий национального проекта «Демография»  по распоряжению Министерства 

экономического развития РА от 23.11.2020 № 1315, от 22.12.2020 № 1438 «О 

безвозмездной передаче движимого имущества из государственной собственности РА в 

собственность МО «Шебалинский район» 

1.По Распоряжению №1315 от 23.11.2020 Министерство экономического развития 

РА передает безвозмездно движимое имущество из государственной собственности РА в 

собственность МО «Шебалинский район» спортивные тренажеры на сумму 5769591,73 

рублей. 

2.По Распоряжению №1438 от 22.12.2020 Министерство экономического развития 

РА передает безвозмездно движимое имущество из государственной собственности РА в 

собственность МО «Шебалинский район» спортивные тренажеры на сумму 1080677,27 

рублей. 



 9 

Акты приема-передачи государственного имущества имеются на 

общую сумму 6850269 рублей. 

3. Распоряжением № 537-р,539-р от 30.12.2020 Администрацией МО «Шебалинский 

район»  Передать в оперативное управлении в Управление образования администрации 

МО «Шебалинский район» движимое имущество с балансовой стоимостью 6850269 

рублей,  

 

4.  Приказом № 282 от 30.12.2020 года Управление образования администрации МО 

«Шебалинский район» передает в оперативное управление в МБУ ДО «Шебалинская 

ДЮСШ» движимое имущество по Акту приема передачи, печати и подписи имеются,  на 

сумму 6850269 рублей. Извещение № УО 000165 от 31 .12.2020 года, накладная на отпуск 

имеются. 

 

5. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Шебалинскоая детско-юношеская спортивная школа» Приказом № 19 от 03 марта 2021 

года проводит инвентаризацию поступившего имущества, создает рабочую 

инвентаризационную комиссию из 4 человек. 

Предоставлена инвентаризационная сличительная ведомость № ДЮ00003 по 

объектам нефинансовых активов на 10 марта 20201 года на шестьдесят один объект (61 

объект) на общую сумму  6850269,00 рублей. Материально-ответственное лицо директор 

МБУ ДО ШДЮСШ Малчинов А.А. 

Предоставлен Акт № ДЮ 000001 о результатах инвентаризации от 10.03.2021 года 

излишков и недостач не выявлено. 

6.       Приказом МБУ ДО «Шебалинская ДЮСШ»  № 08 от 16.02.2021 года «О назначении 

ответственного лица за надзор, исправное состояние тренажеров, ГТО площадки и 

хоккейной коробки» проведено закрепление за тренерами:  

 Тодогошев Г.В. с.Шебалино 

Подосенов С.Н. с.Улус-Черга 

Свиридов А.В. с.Черга. 

Печать, подписи ответственных лиц имеются . 

 

7. Сотрудниками КСО МО «Шебалинский район» осуществлен визуальный осмотр 

тренажеров с фактическим сличением инвентарных номеров на спортивной площадке 

стадиона «Юность» в с.Шебалино., в крытом спортивном зале здания ДЮСШ , 

произведено фотографирование тренажеров. Разночтений фактического наличия в 

с.Шебалино не выявлено. В с.Черга и Улус-Черга не выезжали. Фотографии получены от 

отдела образования. Все полученное имущество используется. 

 

  От 20.04 .2021 г.  Проведено контрольное мероприятие, по результатам которого 

составлен АКТ                                                                                                      

  «Проверка, анализ и оценка эффективности использования основных средств, 

находящихся в составе муниципального имущества МО «Шебалинский район», 

переданного в  ООО «Экобезопасность» 

             На основании плана работы Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский 

район» на 2021 год,  согласно статьей 9 и 12 Положения  о Контрольно-счетном органе  

МО «Шебалинский район», на основании полученного поручения  Главы района  (аймака) 

МО «Шебалинский район» № 822 от  08.04.2021 года проведено  контрольное 

мероприятие.           



 10 

Цель проверки: «Проверка, анализ и оценка эффективности использования 

основных средств, находящихся в составе муниципального имущества МО «Шебалинский 

район», переданного в  ООО «Экобезопасность» 

 Предметом проверки является Вакуумная машина КО-505А 2002 года выпуска , 

регистрационный номер Н 764 АР 04  

Объектом проверки « Отдел имущественных и земельных отношений 

администрации МО «Шебалинский район» 

 

Объем проверенных средств: за 2021 год 401 тыс.рублей.  

Объем проверенных средств: за 2021 год 401 тыс.рублей.  

По результатам контрольного мероприятия, материалы направлены проверяемому 

объекту, в Совет депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО 

«Шебалинский район», ,Прокуротуру Шебалинского района. 

 

12 » мая 2021  г проведено контрольное мероприятие, составлен АКТ  

«Проверка  достоверности, полноты и сроков предоставления бюджетной отчетности 

главных администраторов при исполнении бюджета МО «Шебалинский район» по 5 ГРБС 

за 2020 год. 

Руководствуясь статьей 136,157, 264.2,264.4,264.5,264.6,281,282,283,292 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьи 3,4,8,9,10,13 Федерального закона № 

6-ФЗ от 07 февраля 2011 года, плана  работы Контрольно-счетного органа  МО 

«Шебалинский район» на 2021 год, утвержденный 25.12. 2020  года Распоряжением № 36, 

на основании  Статьи  9  п. 1.3 ;  п2.Статьи 9 «Положения о контрольно-счетном органе  

МО «Шебалинский район», (Полномочия контрольно-счетного органа). 

     Используя материалы внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО 

«Шебалинский район» по 5 ГРБС  за 2020 год. 

На основании Распоряжения  № 22 от 11.05.2021 года Контрольно-счетного органа 

МО «Шебалинский район» мною, Председателем КСО МО «Шебалинский  район» 

Сухоручко Татьяной Михайловной проведено контрольное мероприятие. 

Цель проверки: «Проверка  достоверности, полноты и предоставления бюджетной 

отчетности главных администраторов при исполнении бюджета МО «Шебалинский 

район» по 5 ГРБС за 2020 год. 

 

Отчетность предоставлена в срок, в полном объеме,  надлежаще оформленная, 

подписи и печати имеются. Достоверность отчетности , увязка форм и показателей 

отражена в Акте внешней проверки ГРБС, отчет в целом достоверен. 

В ходе исполнения бюджета показатели бюджетной росписи были изменены. В 

соответствии с внесением изменений в решение о бюджете в течение отчетного периода 

бюджетные ассигнования  были изменены уменьшены и увеличены в соответствии с 

Решениями сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район». В соответствии с 

Приказом № 37 от 30 декабря 2019 года утверждена Сводная бюджетная роспись на 2020 

год. Приказы «О внесении изменений в приказ № 37 от 30.12.2019 года «Об утверждении 

сводной бюджетной росписи на 2020 год». Приказ № 16/1 от 27.03.2020 года, Приказ №23 

от 30.06.2020 года, Приказ №32 от 29.09.2020 года, Приказ № 48 от 30.12.2020 года. 

Данные бюджетной росписи соответствуют Решению о бюджете МО «Шебалинский 

район» на 2020 год». Отклонений по бюджетным назначениям не выявлено.  

Отчетность главных администраторов бюджетных средств при исполнении 

бюджета МО «Шебалинский район» по за 2020 год предоставлена в срок, достоверна. 

Отчет  об исполнении  бюджета МО «Шебалинский район» за 2020 год 

соответствует положениям действующего бюджетного законодательства. 



 11 

 

13.05.2021.Проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено   

Заключение  Контрольно-счетного органа Муниципального образования «Шебалинский 

район» о результатах планового экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя 

проверка отчета об исполнении   бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2021 

года. 

1. Общие положения 

Отчет подготовлен в соответствии с Положением о бюджетном процессе в МО 

«Шебалинский район» (пункт 4 статьи 29), утвержденным Решением сессии Совета 

депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 18 июня 2013 года, Положением о 

Контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 

32-4-р, планом контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно 

счетного органа МО «Шебалинский район» на 2021 год. 

Отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2021 год  утвержден 

Постановлением Главы района (аймака)  МО «Шебалинский район» от 22.04.2021 

г. № 143/1-п. 

1.1. Отчет об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал  2021 года по 

доходам в сумме 121720,0 тыс. рублей, по расходам  116761,6 тыс. рублей, с профицитом 

бюджета 4958,4 тыс. рублей с показателями:  

o Доходы, приложение №1; 

o ведомственная структура расходов бюджета, приложение № 2;  

o источники финансирования дефицита бюджета,  приложение № 3; 

o об использовании резервного фонда, приложение № 4 

o распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации  

o расходов бюджета, приложение №5; 

2. Общая характеристика отчета об исполнении бюджета МО «Шебалинский 

район» за 1 квартал  2021 г. 

Бюджет МО «Шебалинский район» на 2021 год утвержден Решением Совета 

депутатов от 25.12.2020 г.  № 23-1-р , в которое один раз вносились изменения. (Решение 

№ 24-2-р от 24.03.2021 г.)  

Решением о бюджете утверждено: 

Доходы 519346,0 тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 434358,3 тыс.рублей, расходы 553933,1 тыс.рублей, 

дефицит 34587,1 тыс.рублей.                 

 Отчет об исполнении бюджета МО «Шебалинский район»  (кассовый) за 1 квартал  

2021 года по доходам в сумме 121720,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 

103809,6 тыс.рублей. 

 по расходам 116761,6 тыс. рублей и профициту бюджета 4958,4 тыс. рублей . 

3. Обоснованность привлечения средств в разрезе источников 

финансирования дефицита МО «Шебалинский район» . 

3.1.Уточненные плановые назначения  дефицита на 2021 год 34587,1 тыс.рублей, 

что составляет 40,7%, от доходов  бюджета без учета финансовой помощи или 4,9 % с 

учетом снижения остатков средств на счетах 30387,1 тыс.руб.  

Размер дефицита не противоречит предельному значению ч.2 п.3 ст. 92.1 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации для муниципального образования, в 

отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 

настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного 

общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений.  

Фактически кассовое исполнение по источникам финансирования за 1 квартал 2021 

года составило (профицит) 4958,4 тыс.рублей.  

3.2. Состояние муниципального долга. 

consultantplus://offline/ref=51C018FAA34507F329AFC7774CCCBEA65BD0FD2C08B21B5EDC226E064354F7614E5692F0A5D7r7i5J


 12 

По состоянию на 01.01.2021 г. объем муниципального долга МО «Шебалинский 

район» составлял  1300,00 тыс. рублей, на 01.04.2021 года 1300,00 тыс. рублей. 

Планируется привлечь в 2021 году бюджетных кредитов из республиканского бюджета на 

сумму 4200,0 рублей. Планируется к погашению в 2021 году бюджетных кредитов по 

соглашениям и договорам, заключенным от имени муниципального образования на сумму 

1500,0 тыс. рублей. Остаток задолженности по состоянию на 01.04.2021 г. перед 

бюджетом Республики Алтай по бюджетным кредитам составил 1300,0 тыс. рублей.  В 

2021 году направлено на обслуживание муниципального  долга 0,0 тыс.  рублей, при 

плане 23,0 тыс.руб.,( платеж пройдет в декабре 2021 года), что не превышает 

установленный норматив бюджетного законодательства и утвержденные решением 

муниципального образования  «О  бюджете муниципального образования «Шебалинский 

район» на 2021 год» плановые бюджетные назначения 23,0 тыс.руб.  

Предоставлено муниципальных гарантий муниципального образования 

«Шебалинский район» в 2021 году в сумме 0,0 рублей, погашено в сумме 0,0 рублей.  

4. Исполнение доходной части  бюджета МО «Шебалинский район» за 1 

квартал 2021 года. 

В соответствии с отчетом Администрации МО «Шебалинский район» налоговые и 

неналоговые доходы бюджета муниципального района в 2021 году составили 17910,5 

тыс. рублей к плану 84987,7 тыс. рублей, или 21,1 % бюджетных назначений. 

Безвозмездные поступления исполнены в объеме 119643,7 тыс. рублей или на 

26,6%, от плановых назначений 450182,8 тыс.рублей (без учета возвратов) . 

Всего доходов 121720,0 тыс. рублей к плану 519346,0 тыс. рублей, или 23,5 % 

бюджетных назначений. Приложение № 1, утверждено постановлением администрации 

МО «Шебалинский район» от 28.04.2021 г.№143,1-п. 

 

 

5. Исполнение расходной части бюджета МО «Шебалинский район» за 1 

квартал 2021 года. 

5.1.Бюджет МО «Шебалинский район утвержден по расходам 553933,1 тыс. рублей,  

Предоставлена сводная бюджетная роспись на 30.03.2021 г на сумму 559978,3 

рублей. Расходы бюджета, утверждены в соответствии со сводной бюджетной росписью, с 

учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную 

дату. Изменения в бюджетную роспись внесены приказом № 15/1 от 30 марта 2021 года. 

Фактически в Форме:  0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета  

МО «Шебалинский район» на 01 апреля 2021 года уточненные плановые назначения по 

строке 200 графе 13 «Утвержденный бюджет муниципального района» 559978,3 тыс. 

рублей. кассовое исполнение расходов 116761,6 тыс.рублей, что составляет 20,9 % от 

уточненных плановых назначений. 

 

    6.2. В бюджете на 2021 год предусмотрены средства резервного фонда в сумме 

3500 тыс.рублей, фактически израсходовано (кассовое исполнение) за 1 кв. 2021 года 

539,4 тыс.рублей. Остаток резервного фонда на 01.04.2021 года 2960,6 тыс.рублей, 

превышение назначений не обнаружено. 

По результатам мероприятия, материалы направлены проверяемому объекту, в Совет 

депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО «Шебалинский район», 

Прокуротуру Шебалинского района. 

от 14.05.2021 г.проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлен 

АКТ плановой внешней проверки Обследование по вопросу исполнения бюджета  за 2020 

год 

Муниципального образования  Барагашское сельское поселение 



 13 

           На основании плана  работы Контрольно-счетного органа  МО 

«Шебалинский район» на 2021 год, утвержденный Распоряжение № 36 от 25 декабря 2020 

года.  Согласно   статьи 9 раздел 2 Положения «О контрольно-счетном  органе 

муниципального образования «Шебалинский район»» Решение  сессии  от 21.12.2011г № 

32-4-р,   (с изменениями от 06.07.2012 г № 37-10-р),  статьи 3 п.11  Федерального закона  

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов российской федерации  и муниципальных образований» от 07.02.20011г № 6-

ФЗ,   и  Соглашения  о передаче Контрольно-счетному органу МО «Шебалинский район» 

полномочий Контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 

муниципального  финансового контроля от 28 ноября 2012года.  

Распоряжение № 24 от 12.05.2021 года Контрольно-счетного органа МО 

«Шебалинский район» бухгалтером-ревизором  КСО Делдошпоевой Людмилой 

Семеновной  была проведена проверка  (выборочно, не сплошным методом) исполнения  

бюджета   за 2020 год  МО Барагашское сельское поселение. 

Использованы   материалы  внешней проверки  отчета об исполнении бюджета МО 

Барагашское сельское поселение за 2020год. 

Цель проверки – определение законности, исполнения бюджета  МО Барагашское 

сельское поселение.  

Предметом проверки  - исполнение  бюджета за 2020 год  МО Барагашское  сельское 

поселение. 

Объектом проверки является   -  сельская администрация  МО Барагашское  сельское 

поселение  

Объем проверяемых средств за 2020 года по доходам – 3902,86 тыс. руб.,                                                                 

расходам -  3904,64 тыс. руб. 

 

 

1. В Положение «О бюджетном процессе в сельской   администрации Муниципального 

образования Барагашское   сельское поселение внести  изменения в соответствии с 

Бюджетным Кодексом  РФ и  Соглашением   по передаче полномочий Контрольно-

счетному органу МО «Шебалинский район». 

2. Доходы МО Барагашское сельское поселение   за 2021 год  составили 3902,86 рублей  

или темп роста у прошлому году составил  96,27 %.  Основным источником доходов 

является  безвозмездные поступления  в сумме 3223,25  рублей, удельный вес которых 

составляет 82,58%. По налоговым доходам  наблюдается снижение по следующим 

налогам, налог на доходы физических лиц на 2,0 тыс. руб.,  по единому 

сельскохозяйственному налогу  снижение составило в 3 раза или 75,5 тыс. руб.  По налогу 

на имущество  темп роста составил 101,06%. 

3.Расходы бюджета исполнены в объемах утвержденных  решением о бюджете от 30 

декабря 2020 г № 98/1 с  у учетом последних изменений  «О внесении  изменений  в 

Решение сессии Совета депутатов от 30.11.2020г № 96/1 «О бюджете МО Барагашское  

сельское поселение на 2020 год и плановый период  2021-2022 годы. 

 

 

8 июня проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено Заключение на 

проект Решения 

 

«О внесении изменений и дополнений в Решение сессии районного Совета депутатов № 

23-1-р от 25 декабря 2020 года   «О бюджете  муниципального образования 



 14 

«Шебалинский район» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов». К 

сессии 10 июня 2021 года. 

                                    

    Заключение на проект подготовлено в соответствии с  Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе МО 

«Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р, планом работы на 2021 

год. 

В ходе проведения экспертизы на проект Решения установлено следующее: 

    Правовым основанием  принятия данного проекта является статья 153 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 22 Устава МО «Шебалинский район», 

пункт 2 статьи 5 Решения сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р 

от 18.06.2013 г. «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шебалинский 

район».  

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета 

муниципального образования  «Шебалинский район» на 2021 год. 

1. Приложение 12 «Ведомственная структура расходов бюджета МО «Шебалинский 

район» на 2021 год»изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению; 

2. Приложение 18 «Межбюджетные трансферты бюджетам сельский поселений  

бюджета МО «Шебалинский район» на 2021 год»изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему Решению; 

 

       В результате вносимых изменений планируемый общий объем доходов 

бюджета муниципального образования «Шебалинский район» составит 519346,0 тыс. 

рублей, расходов 553933,1 тыс. рублей. 

     Внесение изменений в Решение  Совета депутатов обусловлено заключением 

соглашений о передаче осуществления части полномочий по организации дорожной 

деятельности Барагашскому, Беш-Озекскому, Верх-Апшуяхтинскому, Улусчергинскому 

сельским поселениям.  

     Данные изменения отражены в следующих приложениях: ведомственная структура 

расходов бюджета муниципального образования «Шебалинский район» на 2021 год и 

межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений бюджета  муниципального 

образования «Шебалинский район» на 2021 год 

В соответствии с корректировкой уточнены бюджетные ассигнования в расходной 

части бюджета на 2021 год, с учетом целевого назначения. 

Доходы 

Доходы  бюджета района в прежнем объеме, составляют 519346 тыс.рублей.  

 

Собственные доходы составляют 84987,7 тыс.рублей,  в том числе налоговые доходы 82198,6 

тыс.руб., неналоговые доходы  2789,1 тыс.руб.. 

 

Безвозмездные поступления составляют  450182,8 тыс.руб.  

Дотации не  изменяются и  составляют 125899 тыс.рублей,  

Субвенции  не изменяются, составляют 233486,5 тыс.рублей. 

Субсидии составят 65422 тыс.рублей,  

Иные межбюджетные трансферты составляют 25375,3 тыс.руб. 

Прочие безвозмездные поступления 773,8 тыс.руб. В доходы бюджета 

муниципального района  поступили остатки иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений в сумме 773,8 тыс.рублей . 

Из бюджета муниципального района в бюджет Республики Алтай возвращены 

остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет в сумме -16598,3 тыс.рублей. 

Всего доходы бюджета по проекту Решения составят 519346,0 тыс.рублей. 

 

 

Расходы местного бюджета в проекте Решения. 



 15 

  

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета МО «Шебалинский район» на              

2021 год присутствует уточнение кодов бюджетной классификации, изменения 

представлены в  таблице № 2                                                                         

                                                                                            Таблица № 2 (тыс.руб.) 

Ведомственная структура расходов бюджета  МО «Шебалинмский район» на 2021 

год. 

Наименование показателей 
Решение 

сессии№24-2-р 

от 24.03.2021 

изменения 

(тыс.руб.) 

Решение 
сессии №--р от 

24.03.2021 

% 

1 2 3 4 5 

Совет депутатов МО "Шебалинский район" 

2692,5  2692,5 
0 
 

Управление экономики и финансов 

администрации  МО "Шебалинский район" 
37096,2  37096,2 0 

Контрольно-счетный орган МО 

"Шебалинский район" 

1149,6 
 

1149,6 0 

Управление образования администрации МО 

"Шебалинский район" 398656,5  398656,5 
 Администрация МО "Шебалинский район" 

114338,3  114338,3 
 Всего расходов 

553933,1 
 

553933,1 
 

 

 

Расходы  бюджета МО «Шебалинский район» на 2021 год составят 553933,1 тыс.рублей.  

Ведомственная структура расходов бюджета МО «Шебалинский район» на 2021 год приведена  в 

новой редакции в приложении № 1 к проекту Решения.  

 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений муниципального 

образования «Шебалинский район» на 2021 год представлены в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

У главного распорядителя бюджетных средств 995 «Администрация» по 

показателю : «Обеспечению мероприятий в развитии дорожного хозяйства» по коду  

995/0409/04201Д0000 200 уменьшение на -504,5 тыс.рублей. 

У главного распорядителя бюджетных средств 995 «Администрация» по 

показателю : «Межбюджетные трансферты» по коду  995/0409/04201Д0000 500 

увеличение на +504,5 тыс.рублей. 

 

Контрольно-счетный орган МО «Шебалинский район» подтверждает, что проект 

Решения соответствует положениям действующего бюджетного законодательства.  

 

23-24 июня проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено Заключение на 

проект Решения 

 

«О внесении изменений и дополнений в Решение сессии районного Совета депутатов № 

23-1-р от 25 декабря 2020 года   «О бюджете  муниципального образования 

«Шебалинский район» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов». К сессии 29 

июня 2021 года. 

                                    

    Заключение на проект подготовлено в соответствии с  Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе МО 

«Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р, планом работы на 2021 

год. 

 

В ходе проведения экспертизы на проект Решения установлено следующее: 

    Правовым основанием  принятия данного проекта является статья 153 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 22 Устава МО «Шебалинский район», 

пункт 2 статьи 5 Решения сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р 



 16 

от 18.06.2013 г. «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Шебалинский район».  

 

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета 

муниципального образования  «Шебалинский район» на 2021 год. 

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 552183,0 

тыс.руб. (старая редакция 519346,0 тыс. рублей;) 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 586770,1 тыс.руб. (старая 

редакция 553933,1 тыс. рублей;) 

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 34587,1 тыс. руб. (старая 

редакция 34587,1 тыс. рублей;) 

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов  

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 483019,8 тыс.руб. (старая редакция 

450182,9 тыс. рублей) 

5) объем безвозмездных поступлений в местный бюджет в сумме 466362,3 тыс. 

руб. (старая редакция 434358,3 тыс. рублей;) 

6) собственные доходы составят 85820,6 тыс. руб. (старая редакция 84987,7 тыс. 

рублей.) 

 

Внесение изменений в Решение  Совета депутатов обусловлено изменением 

объемов безвозмездных поступлений бюджетных ассигнований из бюджета Республики 

Алтай. 

в том числе:     

- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 1522,0 тыс. рублей; 

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом 8907,8 тыс. рублей; 

-   субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств бюджетов 2906,0 тыс. рублей; 

-   субсидии на софинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы 12227,6 тыс. 

рублей; 

- субсидии на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений 

культуры 1593,3 тыс. рублей; 

-    субсидии на софинансирование мероприятий, направленных на оплату труда 

педагогических работников образовательных организаций дополнительного образования 

детей 668,4 тыс. рублей; 

-  субсидии на поддержку развития образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования 542,4 тыс. рублей; 

-     субсидии на реализацию мероприятий по водоснабжению, водоотведению и очистке 

сточных вод (в части капитальных вложений в объекты муниципальной собственности) 

500,0 тыс. рублей. 

 
 В доходах бюджета муниципального района  ранее отражены остатки иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

поселений в сумме 773,8 тыс.рублей. 

 Из бюджета муниципального района в бюджет Республики Алтай возвращены 

остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет в сумме -17431,3 тыс.рублей. 

 



 17 

      В результате вносимых изменений планируемый общий объем доходов 

бюджета муниципального образования «Шебалинский район» составит 552183,0 тыс. 

рублей, расходов 586770,1 тыс. рублей. 

 

В соответствии с корректировкой доходной части бюджета уточнены бюджетные 

ассигнования в расходной части бюджета на 2021 год, с учетом целевого назначения. 

 

Доходы 

 

Доходы  бюджета района увеличиваются на 32836,9 тыс. рублей и составляют 

552182,9 тыс.рублей. (старая редакция 519346,0 тыс.руб.) 

 

Собственные доходы составляют 85820,6 тыс.рублей,  в том числе налоговые доходы 82198,6 

тыс.руб., неналоговые доходы  увеличатся на 832,9 тыс.рублей и составят 3622,0 тыс.руб.. 

 

Безвозмездные поступления увеличиваются на 32837,0 тыс.руб. и составляют  

483019,8 тыс.руб. (старая редакция 450182,8 тыс.руб.)  

Дотации увеличиваются на 1522 тыс.рублей и  составляют 127421,0 тыс.рублей,  

Субвенции  не изменяются, составляют 233486,5 тыс.рублей. 

Субсидии увеличиваются на 31365,2 тыс. рублей и  составят 96787,2 тыс.рублей,  

Иные межбюджетные уменьшаются на -50,2 тыс.руб. и составляют 25325,1 

тыс.руб. 

 

Прочие безвозмездные поступления 773,8 тыс.руб. В доходах бюджета 

муниципального района  отражены ранее поступившие остатки иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений в сумме 

773,8 тыс.рублей . 

 

Из бюджета муниципального района в бюджет Республики Алтай возвращены 

остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет в сумме -17431,3 тыс.рублей. 

Всего доходы бюджета по проекту Решения составят 552182,9 тыс.рублей. 

 

 

  Доходы бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2021 год 

                                                                                                        Таблица 1 (тыс.руб.) 

Код 

главы 

главно

го 

админ

истрат

ора* 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Наименование доходов 

Решение 

о 

бюджете 

от 

10.06.20

21 года 

№ 26-1-р 

изменен

ияя 2021 

г. (+,-) 

тыс. 

рублей 

Проект 

Решения 

о 

бюджете 

от 

29.06.20

21 года 

№28-2-р 

% 
изме
нени

й 

Доля 
в 

общ
их 

дохо
дах
%  

1 2 3 6 5 6 7 8 

000 1 00 00000 00 0000 000 
Налоговые и неналоговые 

доходы 
84987,7 832,9 85820,6 

2,5 15,5 

    Налоговые доходы 82198,6 0,0 82198,6   95,8 

    Неналоговые доходы 2789,1 832,9 3622,0 
  4,2 

992  2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления  434358,3 32004,0 466362,3 
97,5 84,5 

992  2 02 00000 00 0000 000 

Безвозмездные поступления 

от других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

450182,8 32837,0 483019,8 
100,

0 
100,

0 



 18 

992  2 02 15001 00 0000 151 

Дотации  бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации на 

выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

125899,0 1522,0 127421,0 

4,6 26,4 

992  2 02 20000 00 0000 151 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации  

(межбюджетные субсидии) 

65422,0 31365,2 96787,2 

95,5 20,0 

992 2 02 30000 00 0000 151 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации  

233486,5 0,0 233486,5 

0,0 48,3 

992 202 40000 05 0000 151 
Иные межбюджетные 

трансферты 
25375,3 -50,2 25325,1 

-0,2 5,2 

992 2 07 00000 05 0000 150 
Прочие безвозмездные 

поступления 
773,8 0,0 773,8 

    

992 

2 19 00000 00 0000 000 

Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет 

-16598,3 -833,0 -17431,3 

    

    Всего доходов 519346,0 32836,9 552182,9 
100,

0 
100,

0 

 

 

Изменения в структуре доходов произошли в части безвозмездных поступлений от 

бюджетов других уровней бюджета муниципального образования "Шебалинский район" 

на 2021 год на сумму +32836,9 тыс.рублей.  Возврат остатков целевых средств -17431,3 

тыс.рублей, возврат целевых средств поселений в бюджет района 773,8 тыс.руб. 

Поступление собственных доходов в сумме 832,9 тыс.рублей. Поступления из бюджета 

Республики Алтай в сумме 32004,0 тыс.рублей (с учетом уменьшения по расходному 

расписанию в сумме -50,2 тыс.рублей.)  

Изменения в структуре доходов приведено  в новой редакции в приложении № 1 к  

проекту Решения.                                        

Расходы местного бюджета в проекте Решения. 

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета МО «Шебалинский район» на              

2021 год присутствует уточнение кодов бюджетной классификации, изменения 

представлены в  таблице № 3                                                                         

                                                                                            Таблица № 3 (тыс.руб.) 

Ведомственная структура расходов бюджета  МО «Шебалинмский район» на 2021 

год. 

Наименование показателей 

Решение 

сессии№26-

1-р от 

10.06.2021 

изменения 

(тыс.руб.) 

Решение 

сессии№28

-2-р от 

29.06.2021 

% 

1 2 3 4 5 

Совет депутатов МО 

"Шебалинский район" 2692,5 
0 

2692,5 0 

Управление экономики и 

финансов администрации  МО 

"Шебалинский район" 
37096,2 

-895,3 

36200,9 -3 



 19 

Контрольно-счетный орган 

МО "Шебалинский район" 

1149,6 

0 

1149,6 0 

Управление образования 

администрации МО 

"Шебалинский район" 
398656,5 

14477,1 

413133,6 44 

Администрация МО 

"Шебалинский район" 114338,3 
19255,2 

133593,5 59 

Всего расходов 553933,1 32837,0 586770,1 100,0 
 

 

Изменения в ведомственной структуре расходов бюджета  в сторону увеличения +32837,0 

тыс.руб.   

Расходы  бюджета МО «Шебалинский район» на 2021 год составят 586770,1 тыс.рублей.  

Ведомственная структура расходов бюджета МО «Шебалинский район» на 2021 год приведена  в 

новой редакции в приложении № 4 к проекту Решения.  

 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений муниципального 

образования «Шебалинский район» на 2021 год представлены в новой редакции 

согласно приложению № 6 к настоящему Решению, по разделу 1403 увеличение на 324,5 

тыс.рублей, сумма 5324,61 тыс.рублей, как прочие межбюджетные трансферты общего 

характера. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований  в сумме 23398,1 тыс.руб. Сумма межбюджетных трансфертов в проекте 

решения составила 28722,7 тыс.рублей. 

 

Контрольно-счетный орган МО «Шебалинский район» подтверждает, что проект 

Решения соответствует положениям действующего бюджетного законодательства.  

 

 
23.05-23.06.2021г Проведено контрольное мероприятие, составлен                                                                

АКТ  «Проверка правомерности начисления арендной платы по договорам аренды  земельных 

участков из категории земель населенных пунктов в «Отделе имущественных и земельных 

отношений»  Администрации  МО «Шебалинский район»»   

Проверка проведена на основании плана  работы Контрольно-счетного органа  МО 

«Шебалинский район» на 2021 год, утвержденного 25.12. 2020 года Распоряжением № 36, 

руководствуясь  Статьей  9  п. 5 «Положения о контрольно-счетном органе  МО «Шебалинский 

район»,  поручения  Главы  района (аймака) МО "Шебалинский район"№ 562 от 09.03.2021г. 

Цель проверки: Проверка правомерности начисления арендной платы по договорам 

аренды  земельных участков из категории земель населенных пунктов в «Отделе имущественных 

и земельных отношений « Администрации  МО «Шебалинский район» за 2018-2019годы 

 Предметом проверки являются договорам аренды  земельных участков из категории 

земель населенных пунктов в «Отделе имущественных и земельных отношений « Администрации  

МО «Шебалинский район» за 2018-2019годы» 

Объектом проверки является Отдел имущественных и земельных отношений 

администрации МО «Шебалинский район». 

Проверка произведена выборочно (частично по предоставленным договорам аренды 

земельных участков)  

Выписано Представление №2 

По результатам контрольного мероприятия, материалы направлены проверяемому 

объекту, в Совет депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО 

«Шебалинский район», Прокуратуру Шебалинского района. 



 20 
 

                                            Отчет о проделанной работе 3 квартал 2020 года. 

12 августа завершено контрольное мероприятие, составлен АКТ 
 

Проверка эффективности  средств  бюджета МО «Шебалинский район»,  выделенных на 

реализацию муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и 

предпринимательства  МО «Шебалинский район» на 2019-2024 годы»  за 2019-2020 годы   

          Проверка проведена в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской 

Федерации ч.2 ст. 157.  П.7 ч 2 статьи 9  Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов 

субъектов РФ и муниципальных образований»,  Положением о контрольно-счетном 

органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32 -4-р. Планом работы 

на 2021 год. На основании распоряжения № 35 от 07.07.2021 г. КСО МО 

«Шебалинский район», удостоверением № 25 от 07.07.2021 года мной, бухгалтером-

ревизором КСО Делдошпоевой Л.С. проведено контрольное  мероприятие.  

Цель проверки –  определение эффективности использования  средств бюджета МО 

«Шебалинский район», выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие 

экономического потенциала и предпринимательства  МО «Шебалинский район» на 2019-

2024 годы»   в 2019-2020  году.   

Предмет проверки – использование средств,  выделенных на реализацию 

муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и 

предпринимательства  МО «Шебалинский район» на 2019-2024 годы»   в 2019- 2020 годы.   

 Объектом проверки является администратор  муниципальной программы 

Администрация  района (аймака) МО «Шебалинский район» (Отдел экономики, 

предпринимательства, управления муниципальным имуществом), соисполнители 

программы Администрация  района (аймака) МО «Шебалинский район» (отдел 

сельского хозяйства), МБУ «Информационные технологии»  

Объем  средств 2019 году - 5295,43 тыс. руб.                 2020 году – 5574,7 тыс. руб.                                

Выписано Представление №3 

По результатам контрольного мероприятия, материалы направлены проверяемому 

объекту, в Совет депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО 

«Шебалинский район», Прокуротуру Шебалинского района.  

 
19 августа завершено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено  

Заключение  Контрольно-счетного органа Муниципального образования 

«Шебалинский район» о результатах планового экспертно-аналитического 

мероприятия «Внешняя проверка отчета об исполнении   бюджета МО 

«Шебалинский район» за 1 полугодие 2021 года. 
 

1. Общие положения 

Отчет подготовлен в соответствии с Положением о бюджетном процессе в МО 

«Шебалинский район» (пункт 4 статьи 29), утвержденным Решением сессии Совета 

депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 18 июня 2013 года, Положением о 

Контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 



 21 

32-4-р, планом контрольных и экспертно- аналитических мероприятий Контрольно 

счетного органа МО «Шебалинский район» на 2021 год. 

Отчет об исполнении бюджета за 1 полугодие 2021 год утвержден 

Постановлением Главы района (аймака)  МО «Шебалинский район» от 17.08.2021 

г. № 303-п. 

1.1. Отчет об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 полугодие  2021 года 

по доходам в сумме 296892,0 тыс. рублей, по расходам  299760,2 тыс. рублей, с 

дефицитом бюджета 2868,2 тыс. рублей с показателями:  

o Доходы, приложение №1; 

o ведомственная структура расходов бюджета, приложение № 2;  

o источники финансирования дефицита бюджета,  приложение № 3; 

o об использовании резервного фонда, приложение № 4 

 

2. Общая характеристика отчета об исполнении бюджета МО «Шебалинский 

район» за 1 полугодие  2021 г. 

Бюджет МО «Шебалинский район» на 2021 год утвержден Решением Совета 

депутатов от 25.12.2020 г.  № 23-1-р , в которое три раза вносились изменения. (Решение 

№ 24-2-р от 24.03.2021 г. Решение № 26-1-р от 10.06.2021 г. Решение № 28-2-р от 

28.06.2021 г.)  

Решением о бюджете утверждено: 

Доходы 552183,0 тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 466362,3 тыс.рублей, расходы 586770,1 тыс.рублей, 

дефицит 34587,1 тыс.рублей.                 

 Отчет об исполнении бюджета МО «Шебалинский район»  (кассовый) за 1 

полугодие  2021 года по доходам в сумме 296892,0 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 251448,8 тыс.рублей. 

 по расходам 299760,2 тыс. рублей и дефициту бюджета 2868,2 тыс. рублей . 

 

6. Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО 

«Шебалинский район» за 1 полугодие 2021 года. 

В соответствии с  Положением о бюджетном процессе в МО «Шебалинский район» 

(пункт 4 статьи 29), Контрольно-счетным органом проведена внешняя проверка отчета об 

исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 полугодие 2021 года. 

В ходе проверки бюджетная отчетность исследована на предмет ее соответствия 

требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

28.12.2010 № 191-н в части полноты представленной отчетности, соответствия 

требованиям нормативных правовых актов, оценки достоверности показателей 

бюджетной отчетности» . 

В результате  Контрольно-счетным органом установлено, что по своему составу 

бюджетная отчетность соответствует требованиям Инструкции от 28.12.2010 № 191-н.  

При этом превышение лимитов не допущено. 

 

    6.1. В бюджете на 2021 год предусмотрены средства резервного фонда в сумме 

3500 тыс.рублей, фактически израсходовано (кассовое исполнение) за 1 полугодие 2021 

года 1393,2 тыс.рублей. Остаток резервного фонда на 01.07.2021 года 2106,8 тыс.рублей, 

превышение назначений не обнаружено. 

17 сентября завершено контрольное мероприятие, составлен АКТ 
Проверки эффективности средств бюджета МО «Шебалинский район», выделенных на 

реализацию муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и имуществом 

МО «Шебалинский район» на 2019-2024годы» за 2019,2020 годы. 



 22 
   На основании плана  работы Контрольно- счетного органа  МО «Шебалинский район» на 

2021 год, утвержденного 25.12. 2020 года  распоряжением № 36, Положения о контрольно-

счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32 -4-р., по поручению 

Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 65 от 28.06. 2021 года . Согласно распоряжения 

№37 от 18.08.2021 г. КСО МО «Шебалинский район», удостоверением № 27 от 18.08.2021 

года председателем КСО Сухоручко Т.М. проведено контрольное  мероприятие  

Цель проверки –  определение эффективности использования  средств бюджета МО 

«Шебалинский район», выделенных на реализацию муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами и имуществом МО «Шебалинский район» на 2019-2024 годы» за 

2019,2020 годы. 

Предмет проверки – использование средств,  выделенных на реализацию муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами и имуществом» на 2019-2024 годы» за 

2019,2020 годы. 

Объектом проверки является администратор  муниципальной программы  Управление  

экономики и финансов  администрации  МО  «Шебалинский район», соисполнитель 

программы  Отдел  имущественных и земельных отношений администрации  МО 

«Шебалинский район» 

Объем проверяемых средств – 2019 год 42836,5 тыс.руб.,2020 год 41440,7 тыс. руб.  

Мероприятие  проведено в соответствии с требованиями Положения о бюджетном процессе в 

МО «Шебалинский район» утвержденном Решением № 44-7-р от 18.06.2013 г. с использованием 

стандарта  финансового контроля СФК 104 «Проведение аудита эффективности использования 

государственных средств Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 9 июня 2009 г. № 31К 

(668)), стандарта внешнего финансового аудита (контроля) СГА 02 «Проведение экспертизы проектов 

муниципальных программ МО «Шебалинский район» на основе Стандарта Счетной палаты 

Российской Федерации (протокол от17.10.2014 г. № 47К (993)). 

 
Выписано Представление №3 

По результатам контрольного мероприятия, материалы направлены проверяемому 

объекту, в Совет депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО 

«Шебалинский район», Прокуротуру Шебалинского района. 

 

29 сентября завершено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено Заключение на 

проект Решения 

 

«О внесении изменений и дополнений в Решение сессии районного Совета 

депутатов № 23-1-р от 25 декабря 2020 года   «О бюджете  муниципального образования 

«Шебалинский район» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов». К сессии 29 

сентября 2021 года. 

                                    

     Заключение на проект подготовлено в соответствии с  Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе МО 

«Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р, планом работы на 2021 

год. 

В ходе проведения экспертизы на проект Решения установлено следующее: 

Правовым основанием  принятия данного проекта является статья 153 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 22 Устава МО «Шебалинский район», 

пункт 2 статьи 5 Решения сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р 

от 18.06.2013 г. «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шебалинский 

район».  

 



 23 

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики 

бюджета муниципального образования  «Шебалинский район» на 2021 год. 

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 576087,4 

тыс.руб. (старая редакция 552183,0 тыс. рублей;) 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 610758,6 тыс.руб. (старая 

редакция 586770,1 тыс. рублей;) 

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 34671,2 тыс. руб. (старая 

редакция 34587,1 тыс. рублей;) 

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов  

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 506848,2 тыс.руб. (старая редакция 

483019,8 тыс. рублей) 

5) объем безвозмездных поступлений в местный бюджет в сумме 490266,8 тыс. 

руб. (старая редакция 466362,3 тыс. рублей;) 

6) собственные доходы составят 85820,6 тыс. руб. (старая редакция 85820,6 тыс. 

рублей.) 

 

Внесение изменений в Решение  Совета депутатов обусловлено изменением 

объемов безвозмездных поступлений бюджетных ассигнований из бюджета Республики 

Алтай. 

Доходы 

 

Доходы  бюджета района увеличиваются на 23904,5 тыс. рублей и составляют 

576087,4 тыс.рублей. (старая редакция 552182,9 тыс.руб.) 

 

Собственные доходы составляют 85820,6 тыс.рублей,  в том числе налоговые доходы 

82198,6 тыс.руб., неналоговые доходы  в сумме 3622,0 тыс.руб.. 

 

Безвозмездные поступления увеличиваются на 23828,4 тыс.руб. и составляют  

506848,2 тыс.руб. (старая редакция 483019,8 тыс.руб.)  

Дотации увеличиваются на 11517,2 тыс.рублей и  составляют 138938,2 тыс.рублей,  

Субвенции  увеличиваются на 3533,9 тыс.рублей и  составляют 237020,4 тыс.рублей. 

Субсидии увеличиваются на 8777,3 тыс. рублей и  составят 105564,5 тыс.рублей,  

Иные межбюджетные не изменяются. и составляют 25325,1 тыс.руб. 

 

 Прочие безвозмездные поступления 773,8 тыс.руб. В доходах бюджета 

муниципального района  отражены ранее поступившие остатки иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений в сумме 

773,8 тыс.рублей . 

 

Из бюджета муниципального района в бюджет Республики Алтай возвращены 

остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение  прошлых лет с учетом платежей в сумме -17515,2 тыс.рублей. 

Всего доходы бюджета по проекту Решения составят 576087,4 тыс.рублей. 

 

 

  Доходы бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2021 год 

                                                                                                        Таблица 1 (тыс.руб.) 

Код 

главы 

главно

го 

админ

истрат

ора* 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Наименование доходов 

Решение 

о 

бюджете 

от 

29.06.20

21 года 

№ 28-2-р 

изменен

ия 2021 

г. (+,-) 

тыс. 

рублей 

Проект 

Решения 

о 

бюджете 

от 

29.09.20

21 года 

№29-1-р 

% 
изме
нени

й 

Доля 
в 

общи
х 

дохо
дах%  

      
  1 2 3 6 5 6 7 8 



 24 

000 1 00 00000 00 0000 000 
Налоговые и неналоговые 

доходы 
85820,6 0,0 85820,6 

0,0 14,9 

    Налоговые доходы 82198,6 0,0 82198,6   95,8 

    Неналоговые доходы 3622,0 0,0 3622,0   4,2 

992  2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления  466362,3 23904,5 490266,8 100,0 85,1 

992  2 02 00000 00 0000 000 

Безвозмездные поступления 

от других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

483019,8 23828,4 506848,2 

99,7 100,0 

992  2 02 15001 00 0000 151 

Дотации  бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации на 

выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

127421,0 11517,2 138938,2 

48,2 27,4 

992  2 02 20000 00 0000 151 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации  

(межбюджетные субсидии) 

96787,2 8777,3 105564,5 

36,7 20,8 

992 2 02 30000 00 0000 151 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации  

233486,5 3533,9 237020,4 

14,8 46,8 

992 202 40000 05 0000 151 
Иные межбюджетные 

трансферты 
25325,1 0,0 25325,1 

0,0 5,0 

992 2 07 00000 05 0000 150 
Прочие безвозмездные 

поступления 
  160,0 160,0 

0,7   

992 2 18 00000 00 0000 000 

Доходы бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации от 

возврата остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет от поселений 

773,8 0,0 773,8 

0,0   

992 2 19 00000 00 0000 000 

Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 

-17431,2 -84,0 -17515,2 

-0,4 -3,5 

    Всего доходов 552183,0 23904,4 576087,4 100,0 100,0 

 

 

Изменения в структуре доходов приведено  в новой редакции в приложении № 1 к  

проекту Решения.   

                                      

Расходы местного бюджета в проекте Решения. 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2021 год 

                                                                                                       Таблица 2 (тыс.руб.) 

Наименование показателя 
Раздел, 

подраздел 

Решение 

№ 28-2-р 
от 

29.06.2021 

Изменения 
(+;-) 

проект 

Решения 
№29-1-р от 

29.09.2021 % 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 27119,6 0,0 27119,6 0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200   0,0   0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
0300 20568,4 0,0 20568,4 

0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 16975,5 6500,0 23475,5 27 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 28842,3 1450,0 30292,3 6 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 418603,1 9935,8 428538,9 41 



 25 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 37441,8 2165,9 39607,7 9 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 5560,8 13,9 5574,7 0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 940,0 0,0 940,0 0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1572,9 0,0 1572,9 
0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 
1300 23,0 0,0 23,0 

0 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

1400 29122,7 3922,9 33045,6 

16 

ВСЕГО РАСХОДОВ   586770,1 23988,5 610758,6 
100 

 

Контрольно-счетный орган МО «Шебалинский район» подтверждает, что проект 

Решения соответствует положениям действующего бюджетного законодательства.  

 
 

 


